美金  24,051   27.680   665,732   1%   6,657

  歐元  14   31.444   440   1%   4

  日幣  330,000   0.2404   79,332   1%   793

  109.12.31

外幣

匯率

新台幣

匯  率

變動幅度

損益影響

(稅前)

 金融資產

  貨幣性項目

  美金 $ 16,242   28.350   460,461   1%   4,605

  歐元  1,197   34.956   41,842   1%   418

  日幣  462,986   0.2749   127,275   1%   1,273

 金融負債

  貨幣性項目

  美金  14,857   28.350   421,196   1%   4,212

  歐元  6   34.956   210   1%   2

  日幣  435,116   0.2749   119,622   1%   1,196

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年度及一○九年度淨外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別

為(5,865)千元及5,876千元。

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應利率變動風險之措施，

係定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較

低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分

散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

 視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

 111

報導日流通在外之負債餘額於整年度皆流通在外。

若年利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別減少或增加11,749千元及8,395千元，主

係因合併公司之浮動利率借款所致。

(廿三)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金等需求，保障合併公司能繼續營運，回饋

股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構以長遠提升股東價值。

合併公司透過定期審核負債權益比率等對資金進行監控。

報導日之負債權益比率如下：
   110.12.31 109.12.31

負債總額 $ 2,016,078   1,388,860

 減：現金及約當現金  (351,005)   (236,622)

 淨負債 $ 1,665,073   1,152,238

 權益總額 $ 1,113,317   835,895

 負債權益比率  149.56%   137.84%

(廿四)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

   非現金之變動

  110.1.1 現金流量

租賃負債

之增添

租賃給付

之變動

匯率

變動  110.12.31

 短期借款 $ 90,717   (33,397)   -   -   (9,240)   48,080

 長期借款(含一年內到期部分)  748,784   393,662   -   -   (15,634)   1,126,812

 租賃負債(含流動部分)  37,053   (12,528)   22,409   (13,200)   (1,227)   32,507

 來自籌資活動之負債總額 $ 876,554   347,737   22,409   (13,200)   (26,101)   1,207,399

   非現金之變動

  109.1.1 現金流量

租賃負債之

增添

匯率

變動
109.12.3

1

 短期借款 $ 49,878   40,839   -   -   90,717

 長期借款(含一年內到期部分)  299,200   448,784   -   800   748,784

 租賃負債(含流動部分)  49,557   (17,625)   6,476   (1,355)   37,053

 來自籌資活動之負債總額 $ 398,635   471,998   6,476   (555)   876,554

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

 視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

 112

關係人名稱 與合併公司之關係

 明基材料股份有限公司(明基材料) 對合併公司具重大影響力之個體

 佳世達科技股份有限公司(佳世達) 係明基材料之母公司，為對合併公

司具重大影響力之個體

 Qisda Sdn. Bhd. (QLPG) 佳世達之子公司

 明基亞太股份有限公司(BQP) 佳世達之子公司

 明基能源技術股份有限公司(明基能源) 佳世達之子公司

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入淨額

合併公司對關係人之重大銷售金額如下：
  110年度 109年度

 對合併公司具重大影響力者-明基材料 $ 357,780   216,087

合併公司對上述關係人之銷貨價格係依市場競爭情況決定，與一般交易尚無顯

著不同，其收款條件為月結30天。

2.進貨

合併公司向關係人進貨金額如下：
  110年度 109年度

 對合併公司具重大影響力者-明基材料 $ 103,672   69,833

合併公司向上述關係人進貨之價格，因產品規格不同，無一般交易價格可資比

[…]

日幣  330,000   0.2404   79,332   1%   793

 視陽光學股份有限公司個體財務報告附註(續)

 152

  109.12.31

外幣

匯率

新台幣

匯  率

變動幅度

損益影響

(稅前)

 金融資產

  貨幣性項目

  美金 $ 5,765   28.350   163,438   1%   1,634

  歐元  1,197   34.956   41,842   1%   418

  日幣  462,986   0.2749   127,275   1%   1,273

  非貨幣性項目

  馬幣  168,844   7.0593   1,191,918   -   -

  日幣  593,992   0.2749   163,289   -   -

 金融負債

  貨幣性項目

  美金  9,609   28.350   272,415   1%   2,724

  日幣  435,116   0.2749   119,613   1%   1,196

由於本公司外幣貨幣性項目種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一○年度及一○九年度淨外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分

別為(7,846)千元及8,086千元。

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。本公司因應利率變動風險之措施，係定

期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之

融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利

率變動之風險。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債餘額於整年度皆流通在外。

若年利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一

一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別減少或增加6,761千元及5,914千元，主係

因本公司之浮動利率借款所致。

(廿三)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金等需求，保障本公司能繼續營運，回饋股東且

同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構以長遠提升股東價值。

本公司透過定期審核負債權益比率等對資金進行監控。

報導日之負債權益比率如下：

   110.12.31 109.12.31

 負債總額 $ 1,168,776   1,090,259

 減：現金及約當現金  (114,193)   (128,343)

 淨負債 $ 1,054,583   961,916

 權益總額 $ 1,113,317   835,895

 負債權益比率  94.72%   115.08%

 視陽光學股份有限公司個體財務報告附註(續)

 153

(廿四)非現金交易之投資及籌資活動

1.本公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之

變動

  110.1.1 現金流量

租賃負債

之 增 添 110.12.31

 長期借款(含一年內到期部分) $ 591,400   84,680   -   676,080

 租賃負債(含流動部分)  15,052   (3,732)   18,090   29,410

 來自籌資活動之負債總額 $ 606,452   80,948   18,090   705,490

非現金之

變動

  109.1.1 現金流量

租賃負債

之 增 添 109.12.31

 長期借款(含一年內到期部分) $ 299,200   292,200   -   591,400

 租賃負債(含流動部分)  16,128   (3,317)   2,241   15,052

 來自籌資活動之負債總額 $ 315,328   288,883   2,241   606,452

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內，本公司之子公司及其他與本公司有交易之關係

人如下：

 關係人名稱 與本公司之關係

 Visco Technology Sdn. Bhd. (VVM) 本公司之子公司

 From-eyes Co., Ltd. (From-eyes) 本公司之子公司

 Visco Med Sdn. Bhd. (VMM) 係VVM之子公司

 明基材料股份有限公司(明基材料) 對本公司具重大影響力之個體

 佳世達科技股份有限公司(佳世達) 係明基材料之母公司，為間接對

本公司具重大影響力之個體

 明基亞太股份有限公司(BQP) 佳世達之子公司

 明基能源技術股份有限公司(明基能源) 佳世達之子公司

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入淨額

本公司對關係人之重大銷售金額如下：

  110年度 109年度

 子公司－From-eyes  $ 351,848   234,516

 對本公司具重大影響力者－明基材料  357,780   216,087

  $ 709,628   450,603

 視陽光學股份有限公司個體財務報告附註(續)

 154

本公司對上述關係人之銷貨價格係依市場競爭情況決定，與一般交易尚無顯著